
36 DIÁRIO OFICIAL Nº 34039 Quarta-feira, 20 DE NOVEMBRO DE 2019

OUTRAS MATÉRIAS
.

AVISO DE COTAÇÃO ELETRÔNICA
 

Número: 28/2019

Objeto:

O objeto deste certame é Contratação de Serviços com fornecimento de 
material de consumo – Manutenção de Estofados, conforme especifi cações, 
condições, características e quantidades contidas no Termo de Referência 
no Anexo I do Edital de Cotação Eletrônica, para atender a demanda do 

Instituto de Terras do Pará – ITERPA.

Entrega do Edital e Retifi cações:
Poderão ser obtidos: www.iterpa.gov.br ou no site www.

compraspara.pa.gov.br ou http://web.banparanet.com.br ou 
licitacoes@iterpa.pa.gov.br.

Responsável pelo certame: DANILO AUGUSTO DOS SANTOS ANJOS   –         Coordenador da Cotação
Local de Abertura: http://web.banparanet.com.br/cotacao
Data de abertura: 21/11/2019 
Hora de abertura: 09h00min (horário local)

Orçamento:
Projeto/Atividade: 21.122.1297.8338

Elemento de despesa: 339030
Fonte: 0661/0261

Tipo de Licitação: MENOR PREÇO

Maiores Informações:

pelo telefone (91) 3181.6537/6527, pelos sites: www.compras-
para.pa.gov.br, www.iterpa.pa.gov.br, http://web.
banparanet.com.br, pelo e-mail: licitacoes@iterpa.pa.gov.

br.
Ordenador: BRUNO YOHEIJI KONO RAMOS – Presidente ITERPA

Protocolo: 497287

.

.

AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº4950/2019 – ADEPARÁ, 
DE 19 DE NOVEMBRO DE 2019.

O DIRETOR-GERAL da AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO 
DO PARÁ – ADEPARÁ, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo 
Art. 22 da Lei Estadual nº 6.482, de 17 de setembro de 2002,
RESOLVE:
DESIGNAR o servidor VAGNER SILVA DA COSTA, Matrícula nº 5932061/3, 
para responder pela Gerência de CORREGEDORIA a partir da data da pu-
blicação 19/11/2019.
Registe-se. Publique-se. Cumpra-se.
GEOVANNY FARACHE MAIA - Diretor Geral - ADEPARÁ

Protocolo: 497530

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

EXTRATO 2 TERMO ADITIVO DE MONTE DOURADO
CONTRATO Nº: 058/2013
VALOR TOTAL (ESTIMADO): R$ 10.560,48.
VALOR MENSAL: R$ 880,04
VIGÊNCIA: 18/10/2019 à 17/10/2020.
CLASSIFICAÇÃO DO OBJETO: Contrato de Locação para sediar a unidade 
da ADEPARA no Município de MONTE DOURADO.
JUSTIFICATIVA: Prorrogação do contrato por mais doze meses.
EXERCÍCIO: 2019.
CONTRATADO: JARI CELULOSE (Pessoa Jurídica).
ORDENADOR: GEOVANNY FARACHE MAIA.

Protocolo: 497279

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA: 4949/2019
Prazo de Aplicação (em dias): 30
Prazo de prestação de contas (em dias): 15
Servidor:
54180184/ LUIS MARCIO AZEVEDO LOPES (AGENTE DE DEFESA AGRO-
PECUÁRIA)
Natureza da Despesa / Valor:
33.90.36/R$ 800,00
33.90.47/R$ 160,00
Observação: Decreto N° 1.180, de 12/08/2008
Ordenador: CLODOALDO NETO GALENO

Protocolo: 497397

DIÁRIA
.

Portaria: 4947/2019 Objetivo: Realizar procedimentos de avaliação 
técnica do Navega Pará nas unidades administrativas da ADEPARÁ. Fun-
damento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149. Origem: BELÉM/PA Destino: 
ALTAMIRA, ANAPU, BRASIL NOVO, ITAITUBA, MEDICILÂNDIA, PLACAS, 
RURÓPOLIS, SENADOR JOSÉ PORFÍRIO, URUARÁ, VITÓRIA DO XINGU/PA 
Servidor: 57222910/MAX WANDERSON DE ARAUJO FAVACHO GOMES (AS-
SISTENTE ADMINISTRATIVO) / 11,5 DIÁRIAS / 04/11/2019 a 15/11/2019.
Ordenador: CLODOALDO NETO GALENO

Protocolo: 497389
Portaria: 4935/2019 Objetivo: Conduzir servidores com o objetivo de 
realizarem coleta de grãos. Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149. 
Origem: BELÉM/PA Destino: AURORA DO PARÁ, CAPANEMA, DOM ELISEU, 
PARAGOMINAS, ULIANÓPOLIS/PA Servidor: 57223370/ CELSO LUIZ RO-
CHA DE JESUS (MOTORISTA) / 4,5 DIÁRIAS / 04/11/2019 A 08/11/2019
Ordenador: CLODOALDO NETO GALENO

Protocolo: 497300
Portaria: 4938/2019 Objetivo: Realizar ações de controle da praga qua-
rentenária Batrocera carambolae (Mosca da Carambola). Fundamento Le-
gal: Lei 5.810/94, Art. 145/149. Origem: OURÉM/PA Destino: BREVES/
PA Servidor: 571920101/ANTONIO DIMAS HOLANDA LIMA (AUXILIAR DE 
CAMPO) / 15 DIÁRIAS / 11/10/2019 a 25/10/2019.
Ordenador: CLODOALDO NETO GALENO

Protocolo: 497338
Portaria: 4915/2019 Objetivo: Realizar coleta de grãos em empresas 
embaladoras, para fi ns de classifi cação. Fundamento Legal: Lei 5.810/94, 
Art. 145/149. Origem: BELÉM/PA Destino: AURORA DO PARÁ, CAPANE-
MA, DOM ELISEU, PARAGOMINAS, ULIANÓPOLIS/PA Servidor: 0023027/
ORIVALDO RAIMUNDO DE AZEVEDO PINHEIRO (CLASSIFICADOR) / 4,5 
DIÁRIAS / 04/11/2019 A 08/11/2019
Ordenador: CLODOALDO NETO GALENO

Protocolo: 497284
Portaria: 4933/2019 Objetivo: Realizar fi scalização em uma granja. 
Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149. Origem: BELÉM/PA Des-
tino: MOSQUEIRO/PA Servidor: 5830834/MONICA DIOCLECIA PAIXAO 
DOS SANTOS (AGENTE DE DEFESA AGROPECUÁRIA) / 0,5 DIÁRIAS / 
30/10/2019 A 30/10/2019
Ordenador: CLODOALDO NETO GALENO

Protocolo: 497292
Portaria: 4936/2019 Objetivo: Realizar Abertura de Cadastro de três 
propriedades, sendo meia diária por dia. Fundamento Legal: Lei 5.810/94, 
Art. 145/149. Origem: ALTAMIRA/PA Destino: SENADOR JOSÉ PORFÍRIO, 
VITÓRIA DO XINGU/PA Servidor: 54193001/RICARDO DA SILVA RODRI-
GUES (TÉCNICO AGRÍCOLA) / 1,0 DIÁRIAS / A 04/11/2019 A 05/11/2019
Ordenador: CLODOALDO NETO GALENO

Protocolo: 497310
Portaria: 4937/2019 Objetivo: Realizar 12 (dez) levantamentos de de-
tecção de pragas em plantio da cultura de Pimenta do reino, as proprie-
dades se encontrarem situadas há mais de 160 Km de distância da sede e 
serão meia diária por dia. Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149. 
Origem: SANTARÉM/PA Destino: SANTARÉM/PA Servidor: 8011389/FER-
NANDO BENTES CORREA (AGENTE DE DEFESA AGROPECUÁRIA) / 2,5 DI-
ÁRIAS / 04/11/2019 e 08/11/2019.
Ordenador: CLODOALDO NETO GALENO

Protocolo: 497317
Portaria: 4889/2019 Objetivo: Dar apoio administrativo. Fundamen-
to Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149. Origem: ABAETETUBA/PA Destino: 
BAIÃO, CAMETÁ, IGARAPÉ-MIRI, MOCAJUBA, OEIRAS DO PARÁ/PA Servi-
dor: 55588821/FABIO MACIEL FURTADO (ASSISTENTE ADMINISTRATIVO) 
/ 4,5 DIÁRIAS / 28/10/2019 a 01/11/2019
Ordenador: CLODOALDO NETO GALENO

Protocolo: 497222
Portaria: 4944/2019 Objetivo. Realizar Fiscalizações em Propriedades 
rurais, onde houve plantio da cultura de Soja, safra 2018/2019, e uso 
correto de produtos agrotóxicos. Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 
145/149. Origem: SANTARÉM/PA Destino: MOJUI DOS CAMPOS/PA Ser-
vidor: 00010499/CLOVIS ANTONIO VILLACORTA VASCONCELOS (ENGE-
NHEIRO AGRÔNOMO) / 2,5 DIÁRIAS / 25/11/2019 a 29/11/2019
Ordenador: CLODOALDO NETO GALENO

Protocolo: 497369
Portaria: 4934/2019 Objetivo: Realizar coleta de grãos em empresas 
embaladoras, para fi ns de classifi cação. Fundamento Legal: Lei 5.810/94, 
Art. 145/149. Origem: BELÉM/PA Destino: AURORA DO PARÁ, CAPANE-
MA, DOM ELISEU, PARAGOMINAS, ULIANÓPOLIS/PA Servidor: 00013102/ 
AROLDO GOMES NUNES (CLASSIFICADOR) / 4,5 DIÁRIAS / 04/11/2019 
A 08/11/2019
Ordenador: CLODOALDO NETO GALENO

Protocolo: 497298
Portaria: 4890/2019 Objetivo: Participar da CITRIBAC - Jornada Téc-
nica. Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149. Origem: BELÉM/
PA Destino: CAPITÃO POÇO/PA Servidor: 51855633/ LEONARDO MAG-
NO MARQUES DE MORAES (ENGENHEIRO AGRÔNOMO) / 3,5 DIÁRIAS / 
11/11/2019 a 14/11/2019
Ordenador: CLODOALDO NETO GALENO

Protocolo: 497268
Portaria: 4939/2019 Objetivo: Realizar cadastramento e levantamento 
fi tossanitário das pragas do abacaxi. Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 
145/149. Origem: PARAUAPEBAS/PA Destino: CANAÃ DOS CARAJÁS/PA 


